(1) *Aretaei* diutur affect. Lib. I. c. 14. p. 50.

(2) *Trallian.* Opera LVIII. c. 10—23.

(3) *Sennert* prax. med. Lib. III. p. IV. c. 5. p. 421.

(4) *Rivière* Op. L. B, 1663. prax. med. p. 198.

Recentioribus temporibus (1) *Marcus* primus medicorum animos ad hunc morbum advertit et novissimis temporibus praecipue (2) *Grotanelli* et (2) *Heusinger* hac de re optime meriti sunt.

Non mihi hoc loco arrogem, cum talibus viris celeberrimis libellulum comparare, quem equidem hac de re conscripsi et composui. In nosocomio caritatis jam plures per menses medici inferioris munere fungens, nonnullos quamquam paucissimos, morbi nostri inveni casus, qui non parvi momenti mihi videbantur, cogitationibus et studio ansam praebebant. Contuli quae viri supra laudati in lucem ediderunt, et quum tempus jam instaret, opusculum aliquod conscribendi, non ineptum putavi, comparationes et observationes hac de re in publicum edidisse; sed iterum cogitetur quaeso, novas res afferre nullo modo in animo me habuisse, quippe quod et vires et tempus tironi concessum multum excedat. Quum observata confirmare tantum et comparare mihi propositum sit, benevolentiam et indulgentiam impartiatur lector, si quis est, etiam atque etiam rogare velim.

(1) *Marcus*. Ephemeriden der Heilkunde Tom. III. H. 1. p. 1.

(2) *Grotanelli*. Animadversiones ad varias acutae et chronicæ splenitidis historias. Florent. 1821.

(3) *C. F. Heusinger*. Betrachtungen und Erfahrungen über die Entzündung und Vergrößerung der Milz. Eisenach 1820. — Nachträge 1823.

SYMPTOMATA.

Certissimum fere symptoma, quod raro abesse videtur, dolor est, qui in hypochondrio sinistro sentitur, et pressu, tussi, profunda respiratione et corporis motibus augetur. Qui cum dolor in splenitide acuta vehemens, a regione inde hypochondriaca sinistra usque ad humerum sinistrum vergere soleat, in chronicâ magis obtusus et sensu gravedinis molestae in liene aggreditur. Nonnulli scriptores, *Johnston*, *Pleischel* et *Tulpius* aegrotos observabant, qui se pulsante dolore in hypochondrio sinistro affici querebantur, et in quibus pulsationes manu imposta facile percipi poterant. — Imprimis memoratu digna *Tulpii* (1) observatio est, qui exemplum narrat vix credibile, ubi lienis pulsus spatio interjecto triginta pedum audivit.

Deinde tumor in hypochondrio sinistro a plerisque scriptoribus certum symptoma ducitur; at tumor

(1) *Tulp.* *Observat. med.* Lib. II. c. 28.

magnitudine variat, interdum tam exiguus est, qui manu cognosci non possit; tumoris quoque situs varius est, aut magis sursum costas attollit, et ita pulmonem sinistrum comprimit, aut magis deorsum abdomen implet. Quod ad consistentiam tumoris attinet, modo lapidis instar durus, modo mollis digito tangenti renitens aut non renitens sentitur. — In dijudicando et inquirendo tumore in regione hypochondriaca sinistra collocato, aegrotum in vario situ positum observari semper necesse est, quum aliter tumores cystici, scirrhi, hydropses saccati, tumores partium lienii adjacentium et tumores lienis facile confundi possint.

Functio laesa in splenitide nullo modo simplex existimari potest; quum enim vis physiologica lienis non simplici tantum functione constet, sed lien potius ceterorum viscerum sanguificationi inservientium actiones adjuvare videatur, morbi etiam splenis perturbationes totius assimilationis gignere solent.

In primis aegroti dyspepsiam queruntur, sensum ardoris, cum in praecordiis tum in toto abdome, pyrosis, cardialgiam, taedium ciborum praecipue solidorum. Cardialgia post coenam semper fit vehementior et saepe vomitu cibos ingestos reddere cogit; quod symptoma *Heusinger* saepe observavit, ubi lien cum diaaphragmate, hepate, aut ventriculo coaluerat.

Interdum hae dyspepticae affectiones, ut complures scriptores comprobant, insanabili fami cedere dicuntur, quam tamen *Heusinger*, *Marcus* et *Grotanelli* nunquam observarunt, et omnino hae observationes fame canina potius melancholicorum, hypochondriaco-

rum et intermittent febri quartana laborantium inniti videntur.

Insatiabilem sitim certum symptoma esse, omnes scriptores consentiunt, et epitheta quoque, quae huic siti adnexa sunt, a *Jungkero*: „sitis admodum tensa“, a *Morgagni*: „sitis inexstinguibilis“, a *Cammerlaender*: „inplacabilis“, a *Frank et Marcus*: „sitis magna“, observatoribus imprimis memorabile symptoma fuisse ostendunt. — Lingua plerumque muco crasso et albo obtecta appareat, nonnulli aliquantulum rubescensem, alii non commutatam se reperisse contendunt; magis adhuc variabilis est sapor in ore, de quo aegroti queruntur, modo acidus, modo amarus, modo dulcis est. — Multi etiam auctores foetorem ex ore, gingivas tumescentes, pallidas aut maxime rubras, et facile aequa ac scorbuticas sanguinem mitentes observaverunt. Quibus magni lienes sunt, inquit *Celsus* (1), his gingivae malae sunt, os olet, aut sanguis aliqua parte prorumpit.

Quod ad alvum attinet, plerique auctores pertinacem obstructionem in splenitidis chronicæ signis afferunt. *Piso*: dura alvus splenitidis familiaris, *Frank*: obstructio alvi pertinax. Interdum etiam diarrhoea observata est modo salutaris modo perniciosa. De qualitate urinae dissentunt auctores. *Hippocrate* teste in febribus continuis et irregularibus urina aquosa lienem affectam esse nos docet. *Tulpius* urinam aquosam, *Marcus* subflavam, *Reichelt*

(1) *Celsus de re med.* lib. II, cap. VII.

(2) Εν μακροῖσι πυρετοῖσι πλαινεώδεσεὶ λεπτῶν οὐρῶν οὐγῆσις σπλαγχνώδεες Coae. Praenot. A, 594.

rubram, *Bischoff* mucoso sedimento mixtam obser-
vavit.

Praevalens totius lateris sinistri affectio, quae
quidem etiam in aliis et praesertim in morbis cordis
observatur, in splenitide tam crebro animadvertis-
tur, ut signum satis grave praebat.

Ita nimurum, si in splenitide anasarca exoritur,
primum pes sinister intumescit, saepe dolores vagan-
tes et trahentes et sensus formicantes in sinistro
pede et brachio observantur; saepe etiam gena si-
nistra sola rubra atque ardens inventa esse dicitur.
Horn (1) enarrat casum, quo aeger femur sinistrum
elevare non potuit. Dolores sub scapula sinistra,
compressione auctos jam *Hippocrates* affert. Prae-
terea aegroti queruntur de capitis doloribus, pulsan-
tibus, trahentibus, praecipue in sinistro capitis latere,
in fronte, vertice et occipite: accedunt vertigo, et
plures sensuum errores, visus dimidiatus, micans, tin-
nitus aurium.

Anxietas, palpitatio cordis, lipothymiae, constri-
ctio colli, omnia denique hypochondriae et hysteriae
symptomata ab auctoribus afferuntur.

Pectoris oppressio et anxietas plerumque adsunt,
et originem ducunt ex pressione, quam lien increscens
in pulmones exercet.

Ab eadem fere causa etiam spasticae diaphra-
gmatis affectiones originem ducunt, quae imprimis a
Sauvagesio observatae sunt, risus Sardonus etc.
Palpitatio cordis, lypotheymia, affectiones spasticae et

(1) Archiv f. d. m. E. 1815. I. Hest. p. 78.

insultus epilepticae a *Bree* (1) et *Tulpio* inter splenitidis signa enumerantur. *Tulpius* (2) juvenem insultibus epilepticis correptum enarrat, dummodo regio lienis digito tangeretur.

At etiam mentis indolem splenitide sicut aliis morbis abdominis mutatam videmus. Multi homines, hilares atque vivaces a medicis observati splenitide ex oriente tristes et ad fletum propensi redditi sunt. Magna etiam fuit apud veteres lienis auctoritas et existimatio, quandocunque de origine et sede eorum morborum, qui praeter corporeas functionum mutations, ipsi quoque menti ejusque operationibus, vi mutui, licet inexplicabilis, commercii imperare deprehendebantur, incidenter quaestiones.

Hinc ab intemerata splenis indole risum laetiamque, a contrario vero ejusdem statu fletum, moerorem curasque anxias oriri publice adseratum est. Quotusquisque est, qui tritum illud, splen ridere facis ignoret? Eandem ob causam quoque ii, quorum lien vitio quodam laborare putabant, apud Graecos Romanosque spleniticorum aut lienosorum nomen meruerunt. — Maxime etiam propensio ad ceteros animi affectus ingratos, ut ad terrorem, iracundiam saepe adest, mortem verentur aegroti, tanquam inevitabilem, et optant, quod autem *Marcus* contendit, plerosque eorum qui necem sibi ipsi afferant, lienis morbo laborare, vix credi posset.

De typo febris splenitidem chronicam comitan-